
 
 
 
 
 
 

Delibera n. 292/2023 

1 

 

OGGETTO: Approvazione del “Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi” ex art. 5 comma 1 del 
d.lgs. n. 197/2021, (Porti di Napoli, Salerno e Castellammare di Stabia). 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 
• il Decreto n. 41 del 1 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina l’Avv. 

Andrea Annunziata, Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
• la L. 28/01/94 n. 84 così come modificata dal D. lgs. n. 169/2016 recante disposizioni per la 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali…” e, in 
particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, è preposto alla segreteria tecnico-
operativa, “…provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’autorità di sistema portuale e 
sovraintende e coordina le attività degli uffici territoriali portuali, cura l’istruttoria degli atti di competenza del 
Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il PIAO 2023/2025 adottato con delibera Presidenziale n. 22 del 03/02/2023 ed integrato con successiva 
delibera Presidenziale n. 71 del 31/03/2023; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, e s.m.i., "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2/12/2016 (pubblicato sulla G.U.R.I. del 
25/01/2017, in vigore dal 01/01/2017), disciplinante le modalità di assolvimento agli obblighi di pubblicità 
legale in materia di appalti;  

• la Legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge 30 luglio 2021 n. 108, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni bis); 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 
• il d.lgs. n. 197/2021 all’art. 5 comma 1 prevede che “le Autorita' competenti predispongono, approvano e 

rendono operativo il Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti nel rispetto delle disposizioni del presente 
decreto e dei criteri indicati nell'Allegato 1”; 

• con delibera n. 244 del 25/07/2022 il Dott. Gennaro Cammino viene nominato RUP della procedura in 
argomento;  

• con delibera n. 260 del 08.08.22 è stato affidato l’’Incarico Professionale per i Servizi di Progettazione Tecnico 
ed Ambientale finalizzato alla Redazione dei Piani Di Raccolta Dei Rifiuti Prodotti dalle Navi e di Gestione dei 
Rifiuti Portuali relativamente ai Porti Di Napoli, Salerno e Castellammare Di Stabia”, all’Ing. Gianluca 
BARDUCCI C.F. BRD GLC 49R24 D612T - P.IVA 01216770485, per l’importo complessivo di € 75.005,63 oltre 
Iva; 

• l’oggetto dell’affidamento dei servizi di progettazione tecnico ed ambientale, suddiviso in due lotti, è finalizzato 
essenzialmente alla stesura della: 

- LOTTO 1 - Progettazione esecutiva di un “Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti” ex d.lgs. n. 197/2021, 
nelle aree demaniali marittime dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale (porto di Napoli, 
Salerno e Castellammare di Stabia); 

- LOTTO 2 - Progettazione esecutiva di un “Piano di gestione dei rifiuti portuali” delle aree demaniali marittime, 
non in concessione, dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale (porto di Napoli, Salerno e 
Castellammare di Stabia); 

• con verbale di avvio dell’esecuzione del contratto in data 09.08.2022 è avvenuta la formale consegna del 
servizio de quo; 

• in data 14.12.22 è stato firmato tra le parti il Contratto d’appalto successivamente registrato c/o Ag.Entrate – 
DPFI UT FIRENZE in data 09.02.23 atto n.952 s.3; 

• su istanza motivata del professionista incaricato Ing. Barducci giusto prot. AdSP n. 8478 del 23.03.2023, è 
emerso tra l’altro che il Ministero stava procedendo ad una revisione del d.lgs. 197/2021 che si sarebbe 
conclusa nel mese di novembre 2023. Pertanto, è stata richiesta una proroga dei tempi contrattuali di cui all’art. 
3 del Contratto di appalto ed ai termini di cui al verbale di avvio dell’esecuzione del contratto del 09.08.22, di 
mesi 6 (sei) naturali e consecutivi; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
 
 
 
 
 

Delibera n. 292/2023 

2 

 

• con delibera n. 103 del 11/05/2023 (registrata il 12/05/2023) l’AdSP ha concesso al professionista ing. Gianluca 
Barducci una proroga di sei mesi e pertanto posticipato il termine delle attività al 31/12/2023; 

• il piano è stato sottoposto nelle sedute del 9 maggio e 27 luglio c.a. alla consultazione di tutte le parti 
interessate, tra cui, gli utenti del porto, i loro rappresentanti, ivi incluse le associazioni di categoria, le Autorità 
locali, gli operatori dell’impianto portuale di raccolta, le organizzazioni di settore etc…. Successivamente è stato 
integrato con le osservazioni pervenute nel corso delle suddette consultazioni; 

• con nota, assunta al prot. AdSP n. 22462 del 10/08/2023 lo studio Barducci ha trasmesso il piano aggiornato in 
Rev. 5; 

• con nota prot. n. 22479 del 10/08/2023 l’AdSP, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5 comma 1 del 
D.Lgs. n. 197/2021, ha predisposto e successivamente trasmesso alla Regione Campania copia del Piano di 
raccolta dei rifiuti delle navi ai fini della valutazione della coerenza con il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti 
di cui all’art. 199 del D.Lgs. n. 152/2006; 

• con nota prot. PG/2023/0484326 del 11/10/2023, assunta al prot. AdSP n. 26974 pari data, la Giunta Regionale 
della Campania ha notificato la Delibera di Giunta Regionale n. 551 del 28/09/2023 con la quale viene dato atto 
della coerenza del Piano di raccolta e gestione dei rifiuti delle navi dei Porti di Napoli, Salerno e Castellammare 

di Stabia con gli obiettivi e le previsioni sia del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani (PRGRU) che del 
Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Speciali (PRGRS) vigenti; 

• dato atto che nel corso della seduta di Comitato di Gestione del 27/11/2023 è stata data dettagliata informativa 
sul piano di che trattasi; 

• dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della 
legge 241/1990; 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Gennaro CAMMINO 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione dal Dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali a mezzo di sottoscrizione della 
stessa; 

Il Dirigente  
Ufficio Ambiente, Manutenzioni e Servizi Generali 

ing. Pierluigi ALTOMARE 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) 
della L. 28 gennaio 1994, n. 84;  

Il Segretario Generale 
arch. Giuseppe GRIMALDI 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del D.Lgs. n. 197/2021, il “Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti 
prodotti dalle navi” (Porti di Napoli, Salerno e Castellammare di Stabia), che, allegato alla presente, ne diventa 
parte integrante e sostanziale, che definisce la gestione (attività di raccolta, trasporto e conferimento) dei 
rifiuti prodotti dalle navi che approdano nei porti di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Centrale; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e 
s.m.i. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar 
Tirreno centrale; 

3. di notificare la presente delibera a:  
-  Responsabile del Procedimento; 
-  Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 
-  Ufficio Tecnico; 
-  Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 
-  R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AdSP MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente; 
Napoli, 06.12.2023 

IL PRESIDENTE 
(Avv. Andrea ANNUNZIATA) 


